În timpul războiului ruso-turc din anii 1806-1812
adoptarea deciziilor privind reglementarea rapor-
turilor comerciale dintre Rusia, Principatele Ro-
mâne şi statele vecine depindeau de administraţia
militară şi de şefi i districtelor vamale de la Nistru
– Movilău şi Dubăsari. Astfel, relaţiile comerciale
dintre Moldova şi Rusia se bazau pe clauzele tra-
tatului comercial ruso-turc din 10/21 iunie 1783,
conform căruia mărfurile ruseşti şi cele moldo-
veneşti la trecerea frontierei vamale de la Nistru
erau supuse unei taxe vamale de 3% ad valorem,
taxă ce se achita o singură dată (Sturza, Colescu
1900, 170).